keyakinan dan tradisi masyarakat setempat. Dan kebenaran inilah yang disahkan oleh

kekuasaan Sultan pada masa itu.

Jalinan “pertemanan” paham mistik-esoterik dan kekuasaan tidak berjalan lama.

Setelah wafatnya Hamzah Fansuri, roda kesultanan Aceh dipegang oleh Sultanah

Safiyyatuddin (1051-1086 H/ 1641-1675 M).6 Bersaman dengan era tersebut muncul

1 Studi mengenai paham wujudiyah di Nusantara lihat Miftah Arifin, Wujudiyah di Nusantara

Kontinuitas dan Perubahan (Jember-Yogyakarta: STAIN Press-Pustaka Pelajar, 2015).
2 Studi tentang pemikiran dan kisah hidupnya lihat Louis Massignon, Al-Hallaj Sang Sufi Syahid, terj.